СОВЕТ
        Перемиловского сельского поселения

Шуйского муниципального района  Ивановской области

(третьего созыва)

РЕШЕНИЕ
02.11.2015 г. №14

Об утверждении Положения «О  системе оплаты труда муниципальных служащих Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области»
      Совет Перемиловского сельского поселения в соответствии:

- с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- с Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

- Законом Ивановской области от 23.06.2008 № 72-ОЗ «О муниципальной службе в Ивановской области»;

-  Закон Ивановской области от 4 декабря 2006 г. N 123-ОЗ    "О системе оплаты труда государственных гражданских служащих Ивановской области"

- Уставом Перемиловского сельского поселения, решил:
1. Утвердить   Положение   «О  системе оплаты труда муниципальных служащих Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области» (прилагается).
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего решения, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Перемиловского сельского поселения на содержание муниципальных служащих Перемиловского сельского поселения в соответствующем году.

3. Признать с  23.10.2015 года утратившим силу Положение «О системе оплаты труда муниципальных служащих Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области» №  ​21 НПА  от 12.10.2012 года.

4.
Настоящее  Решение располагается на информационном стенде администрации сельского поселения и подлежит опубликованию в Вестнике Перемиловского сельского поселения.

5. Настоящее Решение вступает в силу с 23 октября 2015 года.

6.  Контроль исполнения данного Решения возложить на начальника финансового отдела администрации Перемиловского сельского поселения Мочалову Т.И.
Глава Перемиловского

сельского поселения                                                                 Зайчикова А.Н.
М.П.
Приложение

к Решению Совета Перемиловского

сельского поселения

№ 14 от «02» ноября  2015 г.
Положение

О  системе оплаты труда муниципальных служащих Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области
Раздел 1. Сфера действия настоящего положения

Настоящее Положение устанавливает порядок оплаты труда муниципальных служащих  Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области.

Раздел 2. Порядок определения оплаты труда муниципальных служащих.

1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности  муниципальной службы Перемиловского сельского поселения (далее – муниципальные служащие) производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством его материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по замещаемой должности муниципальной службы Перемиловского сельского поселения (далее – муниципальная служба).

2. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых законом субъекта Российской Федерации.
3. Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих устанавливаются в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.

Муниципальным служащим администрации размеры должностных окладов устанавливаются распоряжением главы Перемиловского сельского поселения (далее – главы сельского поселения ) в зависимости от сложности, важности и объема выполняемой работы.

4. Дополнительные выплаты и определение их размера.

4.1. К дополнительным выплатам относятся:
                    - ежемесячная выплата за присвоенный классный чин;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе с учетом стажа;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы,

- ежемесячная процентная надбавка  к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну в соответствии с действующим законодательством;

- ежемесячное денежное поощрение,

-  премия за выполнение особо важных и сложных заданий;

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь,

- другие выплаты в пределах установленного фонда оплаты труда.

4.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет муниципальной службы выплачивается в следующих размерах:
	Стаж муниципальной службы
	Ежемесячная надбавка к должностному окладу в процентах

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

4.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается:

- по высшей группе должностей муниципальной службы – в размере от 150 до 200 процентов должностного оклада;
- по главной группе должностей муниципальной службы – в размере от 120 до 150 процентов должностного оклада;

- по ведущей группе должностей муниципальной службы – в размере от 90 до 120 процентов должностного оклада;

- по старшей группе должностей муниципальной службы – в размере от 60 до 90 процентов должностного оклада;

- по младшей группе должностей муниципальной службы – в размере до 60 процентов должностного оклада.

 Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению

4.4. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается муниципальным служащим в размере и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации.

Муниципальным служащим выплата премии за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливаются распоряжением главы  сельского поселения.

4.5. Муниципальным служащим один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата  в размере двух должностных окладов.

Материальная помощь предоставляется муниципальному служащему в течение календарного года в размере одного должностного оклада.

Лица, не отработавшие полного календарного года, имеют право на указанную выплату в размере пропорционально отработанному в этом году времени.
5. Руководителями муниципальных органов в целях повышения эффективности и качества труда муниципальных служащих в соответствии с утвержденным положением в пределах установленного фонда оплаты труда соответствующего органа могут приниматься решения, устанавливающие другие выплаты.

6. Размеры окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы ежегодно увеличиваются (индексируются) в соответствии с решением Совета Перемиловского сельского поселения о бюджете сельского поселения на соответствующий год и на плановый период с учетом уровня инфляции (потребительских цен). Основанием для принятия Советом Перемиловского сельского поселения решения об увеличении (индексации) окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы служит нормативный правовой акт органов власти федерального или регионального уровней.

Раздел 3. Порядок формирования фонда оплаты труда

муниципальных служащих муниципальной службы

1. При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих сверх суммы средств, направляемые для выплаты должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения, предусматриваются средства на выплату  (в расчете на год):

1) оклада за классный чин – в размере четырех должностных окладов;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе – в размере трех должностных окладов;

3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые  условия  муниципальной службы – в размере четырнадцати должностных окладов;

4) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за  работу со сведениями, составляющими государственную тайну – в размере полутора должностных окладов;

5) премий за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере двух должностных окладов;

6) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи – в размере трех должностных окладов;

2. Глава сельского поселения  вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных служащих между выплатами, предусмотренными п.п. 2  настоящего пункта.

3. Финансирование расходов на выплату денежного содержания муниципальным служащим осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения. Финансирование указанных расходов за счет внебюджетных средств не допускается.

                                                         Приложение № 1

Положения

О  системе оплаты труда муниципальных
 служащих Перемиловского сельского поселения
Шуйского муниципального района Ивановской области

Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения

муниципальных служащих Перемиловского сельского поселения
	Наименование должностей муниципальных

служащих
	Размер должностного оклада (руб.)
	Размер ежемесячного денежного поощрения (в должностных окладах)

	Начальник отдела
	4800,00
	1,3

	Ведущий специалист
	4000,00
	1,3

	Специалист
	3300,00
	1,3

Приложение № 2
Положения

О  системе оплаты труда муниципальных
 служащих Перемиловского сельского поселения
Шуйского муниципального района Ивановской области

Размеры ежемесячных надбавок к должностным окладам за особые условия муниципальной службы муниципальных служащих Перемиловского сельского поселения

	Наименование должностей муниципальных

служащих
	Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы  в %

	Начальник отдела
	120

	Ведущий специалист
	90

	Специалист
	60

Администрация Перемиловского сельского поселения

 Шуйского муниципального района Ивановской области
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ

	по результатам антикоррупционной экспертизы.

	Наименование НПА или проекта НПА в отношении которого проводилась антикоррупционная экспертиза
	РЕШЕНИЕ от  02.11.2015 г. №14 Об утверждении Положения «О  системе оплаты труда муниципальных служащих Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области»

	Основание проведения антикоррупционной экспертизы:
	- Федеральный закон № 172-ФЗ от 17.07.2009 года «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

	Постановление Правительства РФ от 26 февраля 2010 года N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

	- Постановление администрации Перемиловского сельского поселении № 33А от 30.06.2010 года «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Перемиловского сельского поселения».

	Инициатор проведения антикоррупционной экспертизы:
	Совет Перемиловского сельского поселения

	Исполнитель антикоррупционной экспертизы
	Администрации сельского поселения.

	В рассмотренном нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта):

	1. Коррупциогенные факторы, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:

	а)  отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц);
	отсутствуют

	б) определение компетенции по формуле «вправе» - установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций «по усмотрению»;
	отсутствуют

	в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);
	отсутствуют

	г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;
	отсутствуют

	д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;
	отсутствуют

	е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;
	отсутствуют

	ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;
	отсутствуют

	з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага).
	отсутствуют

	2. Коррупциогенные факторы, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям:

	а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;
	отсутствуют

	б) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;
	отсутствуют

	в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление не устоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.
	отсутствуют

Глава Перемиловского

 сельского поселения                                                                                     Зайчиков А.Н.